UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta

**Ústav autorského práva,
práv průmyslových a práva soutěžního**

Současný vývoj kolektivní správy práv
The recent development of collective administration of rights

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Alexandra Wünschová - Pujmanová

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Neratovicích dne 15.1.2011

Jiří Pařík

Obsah:

| | |
|--|----|
| Obsah: | 1 |
| Úvod..... | 5 |
| 1. Česká úprava kolektivní správy | 7 |
| 1.1. Prameny právní úpravy | 7 |
| 1.2 Pojem, předmět a účel kolektivní správy | 9 |
| 1.3. Práva povinně kolektivně spravovaná | 10 |
| 1.4. Kolektivní správce | 13 |
| 1.5. Vztah kolektivního správce k nositelům..... | 17 |
| 1.6. Vztah kolektivního správce a uživatele | 19 |
| 1.6.1 Rozšířená kolektivní správa..... | 21 |
| 1.7. Autorská odměna | 22 |
| 2. Veřejné licence vs. připravovaná novela autorského zákona | 23 |
| 2.1 Zásah do veřejných licencí | 24 |
| 2.1.1. Veřejná licence – Creative Commons | 25 |
| 2.1.2. Veřejné licence a jejich zakotvení v českém právu | 29 |
| 2.1.4. Creative commons international a česká verze licence CC | 31 |
| 2.1.4. Problematická ustanovení a pohled připravované novely AZ..... | 33 |
| 2.1.5. Vztah licencí CC a kolektivní správy práv | 36 |
| 3. Osířelá díla..... | 38 |
| 3.1. Vymezení pojmu..... | 39 |
| 3.2. Činnost Evropské unie – pokrok nebo porod?..... | 40 |
| 3.3. Modely řešení problematiky osířelých děl..... | 45 |
| 3.5. Současná praxe v ČR a novela autorského zákona..... | 53 |
| 3.5. Shrnutí a zhodnocení | 55 |
| 4. Evropská harmonizace kolektivní správy práv | 57 |
| 4.1. Kolektivní správa práv a soutěžní právo ES..... | 58 |
| 4.1.1.Vztah mezi kolektivními správci práv a uživateli | 60 |
| 4.1.2.Vztah mezi kolektivními správci a nositeli práv | 61 |
| 4.1.3. Kolektivní správci a reciproční smlouvy | 63 |
| 4.2. Právní rámec Evropské úpravy kolektivní správy práv | 70 |

| | |
|---|----|
| 4.2.1. Evropský parlament vs. Komise – odlišné pojetí | 71 |
| 4.2.2. Kontroverzní Doporučení Komise..... | 76 |
| 4.2.3. Odpověď Evropského parlamentu | 77 |
| 4.3. Současný stav ve světle Doporučení..... | 79 |
| 5. Závěr | 81 |
| 6. Seznam použité literatury | 84 |
| 7. English summary | 88 |

Úvod

Institut kolektivní správy práv je zejména v posledních desetiletí pod velkým tlakem a čelí výzvám, které s sebou přináší výrazný technologický pokrok, který v multimediálním informačním prostředí globalizujícího se světa přináší nové problémy a otázky, které musí kolektivní správci i evropské orgány reflektovat a nějakým způsobem na ně reagovat. Pojmy jako teritorialita, digitalizace, přeshraniční správa práv nebo veřejných licence jsou v souvislosti s kolektivní správou práv často skloňovanými pojmy. Po stručném úvodu zaměřeném na definování základních charakteristik kolektivní správy práv v České republice se zaměřím na fenomén veřejných licencí Creative commons (dále jen „CC licence“). Jejich existence a popularita je více než patrná a již v úvodu této práce si dovoluji tvrdit, že jejich vliv nadále poroste, jelikož autorům poskytují jednoduchý a srozumitelný nástroj, jímž mohou poskytnout oprávnění užít své dílo veřejnosti, což v případě kolektivní správy práv prozatím konstatovat nemůžeme. Jejich vznik je pevně spjat s technologickým vývojem a zejména internet, který je již v dnešní době velice snadno dostupným médiem, jehož prostřednictvím může docházet k šíření autorských děl, poskytuje licencím CC živnou půdu pro jejich další růst. Jelikož jsou tyto licence použitelné kdekoli na světě, dochází při jejich aplikaci ke konfrontaci s jednotlivými národními autorskoprávními úpravami, které na tento nový způsob ochrany autorských děl musí adekvátně reagovat. V kapitole věnované těmto licencím se proto zaměřím na jejich zakotvení v českém právním řádu včetně vztahu ke kolektivní správě práv.

Digitalizační snahy ze strany Evropské komise, které mají za cíl digitalizaci kulturního materiálu, jeho dostupnost on-line a uchovávání digitálních záznamů, otevřely velice zajímavé téma osiřelých děl, které se úzce dotýká jednotlivých členských států EU i kolektivních správců. Osířelá díla jsou autorská díla chráněná autorským zákonem, jehož nositele práv nelze určit ani nalézt. Tato díla požívají totožnou ochranu jako jakákoliv jiná autorská díla, což znamená, že k jakémukoli jejich užití je nutné získat souhlas autora nebo oprávněného nositele práv. A právě tento souhlas je hlavní překážkou digitalizačních prací, ale zároveň i běžného užívání osiřelých děl na národní respektive evropské úrovni. V současnosti totiž neexistují zákonné mechanismy, které by jejich užívání legálně umožňovaly. I přes četné snahy ze strany Evropské komise, volající po zavedení nástrojů pro usnadnění užívání osiřelých

děl a hledání společných kritérií pro „přiměřené“ vyhledávání nositelů práv, zejména z důvodu přeshraničního užívání děl, se prozatím nepodařilo nalézt vhodný model řešení, který by přispěl k právní jistotě v těchto vztazích. Proto se v kapitole věnované osiřelým dílům pokusím nastínit možná řešení této problematiky.

V poslední části diplomové práce se zaměřím na současné harmonizační snahy na poli kolektivní správy práv. Tradiční modely úpravy přeshraniční správy práv, založené na vzájemných recipročních smlouvách uzavíraných mezi jednotlivými kolektivními správci, nejsou plně slučitelné se snahami Evropských institucí (zejména Komise), které volají po odstranění restriktivních ustanovení ze smluv o zastupování ve prospěch nositelů práv, zavedení soutěžního prostředí mezi kolektivní správce nebo regulaci jejich vzájemné spolupráce. Jejich cílem je co možná nejširší zpřístupnění obsahu chráněných děl při současném zachování určitého stupně ochrany pro nositele práv a dále vytvoření uživatelsky snadného a srozumitelného prostředí, které bude odrážet individuální požadavky jednotlivce. Tyto snahy souvisí zejména s technologickým rozvojem interaktivního sdělování informací, zejména hudby, prostřednictvím sítě internet. Překonání teritoriální působnosti autorského práva a liberalizace trhu v podmínkách jednotného hospodářského prostoru, zejména v souvislosti s komunitárními zásadami volného pohybu zboží a osob, je v současnosti často skloňovaným tématem, které může v nejbližší době změnit tradiční pojetí správy práv na evropském kontinentu a paradoxně přispět k ohrožení její kulturní rozmanitosti. V této kapitole nejdříve vyberu nejdůležitější rozhodnutí Evropského soudního dvora, zaměřené na jednání kolektivních správců ve světle evropského soutěžního práva a následně zmapuji přístupy k řešení otázky přeshraničního výkonu kolektivní správy autorských práv hudebních děl v on-line prostředí. Závěrem se pokusím nastínit možné dopady těchto liberalizačních snah.

1. Česká úprava kolektivní správy

1.1. Prameny právní úpravy

Základním pramenem platné právní úpravy kolektivní správy práv je zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Autorský zákon“ nebo „AZ“). Konkrétní úprava je obsažena v hlavě IV. tohoto zákona, jenž komplexně popisuje výkon kolektivní správy autorských práv a práv souvisejících. Na tomto místě je možno zmínit i předchozí právní úpravu obsaženou v zákoně č. 237/1995 Sb., o hromadné správě autorských práv a práv autorskému právu příbuzných a o změně a doplnění některých zákonů.¹ Tento zákon zrušil původní úpravu kolektivní správy obsaženou v ustanovení § 44 zákona č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých a svěřil ji zvláštnímu právnímu předpisu. Dalším pramenem je zákon

[…]


5. Závěr

Rozvoj informačních technologií, který produkuje sofistikované způsoby sdělování autorských děl bez ohledu na hranice jednotlivých států vnáší do problematiky kolektivní správy práv řadu nových jevů, které jejich činnost ovlivňují a určitým způsobem i formují. Cílem této práce bylo přiblížit některé z aktuálních témat, které musí kolektivní správci v současné době řešit a přizpůsobit svou činnost jejich existenci. V souvislosti s licencemi CC lze konstatovat, že stávající česká právní úprava použití těchto licencí umožňuje. Stále však zůstává několik sporných bodů, které vytváří překážky jejich bezproblémového fungování. Na některé z nich již reaguje připravovaná novela Autorského zákona, nicméně zásadní otázky užití licencí CC ve spojené

<http://www.klgates.com/newsstand/Detail.aspx?publication=5793> [11.1.2011]; *The Performing Rights Society Limited v. Vereniging BUMA*, District Court of Haarlem (*Rechtbank Haarlem*), 148418/KG ZA 08-410 (19 August 2008), LJN: BE8765, Dostupné z WWW: <

<http://www.rechtspraak.nl/ljn.asp?ljn=BE8765>> Anglická verze dostupná z WWW:

<http://www.boek9.nl/index.php?/Prs+vs.+Buma///20609/> [cit. 11.1.2011]; K tomu srov.: Buma/Stemra Press Release, 'Buma/Stemra issues Beatport.com a Pan-European License', Amsterdam/Denver (CO), 21 July 2008, Dostupné z WWW: <http://www.bumastemra.nl/en-US/Pers/Persberichten/Beatport_press+release.htm> [cit. 11.1.2011]

¹⁷⁴ Srov.: TUMA, P. Výzvy a úskalí připravované směrnice ES o kolektivní správě autorských práv a práv s autorským právem souvisejících. *Právní obzor*. 2005, 2-3, s. 255-261.

s kolektivní správou zůstávají stále nevyjasněny. Bude velice zajímavé sledovat, zda OSA do svých smluvních podmínek opravdu zanesou ustanovení blokově vylučující z kolektivní správy ta díla, která jsou chráněna příslušnou licencí CC (obsahující licenční prvek NC). Tím by se dle mého názoru otevřel prostor pro jednoznačné stanovení formy ochrany a přispělo by to k vyšší právní jistotě ve smluvních vztazích. Je však více než pravděpodobné, že se kolektivní správci budou muset připravit na scénář, že množství děl licencovaných prostřednictvím licencí CC nadále poroste, což pro ně bude znamenat rizika spojená s úbytkem množství spravovaných děl a tím pádem i snížením vybraných odměn. Tyto licence budou, dle mého názoru, také hrát důležitou roli v prevenci vzniku osiřelých děl.

Ve vztahu k osiřelým dílům jsem se pokusil zodpovědět otázku, jakým směrem by se měly ubírat práce na připravované směrnici. Lze konstatovat, že žádné z nastíněných řešení nepřinese absolutní odpověď na otázku způsobu jejich licencování. Problematika osiřelých děl vyžaduje komplexní řešení, které by se mělo jednak zaměřit na prevenci vzniku osiřelých děl a zároveň vytvoření vhodného zákonného rámce, který sjednotí požadavky na vyhledávání autorů, což zajistí jejich přeshraniční uznávání. V tomto ohledu budou, dle mého názoru, hrát důležitou roli i kolektivní správci. Jejich rozsáhlé databáze skýtají nedocenitelné zdroje o jednotlivých autorech a mohou tak přispět k prevenci jejich vzniku a jsem přesvědčen, že se stanou jedním z měřítek pro posouzení, zda autor vynaložil „dostatečné úsilí“ pro nalezení autora. Ať už bude vybrán model jakýkoliv, je nutné postupovat jednotně a hlavně rychle nejen vzhledem k evropským digitalizačním projektům, ale také právní jistotě uživatelů těchto děl a možným ekonomickým dopadům na vnitřní trh.

Místo spolupráce prostřednictvím dvoustranných dohod s cílem optimalizovat licenční systém autorského práva na evropské úrovni, jsou národní kolektivní správci v současné době zapojeni do soudních sporů, kterými se snaží zabránit vydání celoevropských licencí na svůj repertoár. Navíc v rámci systému navrženém Doporučením z roku 2005, jsou malé ochranné organizace vystaveny hrozbě ze strany velkých konglomerátů KSP, které spravují on-line práva velkých hudebních nakladatelství pro celé evropské území, což může mít za následek narušení jejich činnosti a vliv na evropskou kulturní rozmanitost. Celková situace je zoufale nevyjasněná a kritika ze strany parlamentu a ostatních zúčastněných stran jen podtrhuje

nutnost najít vhodný model řešení. Důležitou a pozitivní roli v hledání vhodného licenčního systému sehrává judikatura zaměřená na soutěžní chování ochranných organizací. Soudy pozorně sledují kolektivní správce při udělování licencí k hudebním dílům a audiovizuálnímu obsahu, neboť tyto licenční postupy mohou bránit rozvoji přeshraničních služeb na internetu, v rozhlasu nebo televizi. Tato aktivita je důležitá zejména z toho důvodu, že jakákoliv legislativní snaha v této oblasti bude muset být v souladu s předpisy evropské hospodářské soutěže. Vzhledem k neexistenci uceleného rámce pro multiteritoriální nebo multirepertoární licencování děl podpořenou závaznými pravidly řádné správy aplikovatelné na kolektivní správce zůstává na poli přeshraničního licencování autorských děl značná právní nejistota. Pokud nebudou nastavená rovná soutěžní pravidla pro činnost kolektivních správců, je jen stěží předvídatelné, jakým směrem se nastíněná problematika vyvine. Negativní dopady této situace pocítí nejen nositelé práv, ale i uživatelé chráněných děl, což bude mít opačný efekt než zamýšlela Komise.
