Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Současný vývoj kolektivní správy práv

Diplomant: Jiří Pařík

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Alexandra Wunschová Pujmanová

Oponent: JUDr. Petra Malá Žikovská

Odevzdání práce: leden 2011

Diplomová práce Současný vývoj kolektivní správy práv se zabývá kolektivní správou jako takovou, přičemž popisuje její současný vývoj, elementy na něj působící a zároveň odhaduje její budoucnost.

Diplomant zvolil cestu využití nejen tuzemské, ale zahraniční literatury a je schopen pohledu na problematiku nejen z tuzemského, ale i evropského hlediska. Úvahy o institutu kolektivní správy, jejího směřování v budoucnu ho přivedly k rozboru nových jevů, které bezesporu mají, či budou mít vliv na vývoj kolektivní správy jak v tuzemsku, tak v zahraničí.

Součástí diplomové práce jsou tak statě zabývající se creative commons, problematikou osiřelých děl, jakož i připravovanou novelou autorského zákona.

Celá práce pracuje s aparátem citací i odkazů bezchybně. Pozoruhodná je šíře zdrojů, ze kterých diplomant čerpal.

Diplomant projevilschopnost vlastního úsudku, tím že ke všem problémům, kterými se práce zabývá, zaujímá vlastní stanoviska.

Práce je po formální i obsahové stránce bezchybná a splňuje v plné míře požadavky na ni kladené. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

Při obhajobě s doporučuji zaměřit na problematiku vztah kolektivní správy a creative commons a na problematiku EU versus kolektivní správa.

V Praze dne 14.1.2011

JUDr. Petra Žikovská
odborný asistent